



平成27年  
第7回定時社員総会

議 案 書

時：平成27年6月10日（水）

於：ACSP会議室 赤坂グレースビル3F

一般社団法人コンピュータ教育振興協会

## 議題一覧

### 決議（承認）事項

第1号議案 平成26年度事業報告および決算承認の件 …… 3頁

### 報告事項

1. 平成27年度事業計画および収支予算について …… 16頁

2. その他 …… 19頁

## 決議（承認）事項 第1号議案 平成26年度事業報告および決算報告承認の件

### I. 法人の概況

#### 1. 設立年月日

平成21年2月20日

#### 2. 定款に定める目的

本法人は、認定試験の主催・運営及び関連する教育事業、出版事業を行い、もってITを含む人材能力を開発・育成することを目的とする。

#### 3. 定款に定める事業内容

本法人は、前条の目的を達成するために、次の事業を行う。

- (1) 認定試験の主催及び運営
- (2) 出版事業
- (3) 教育事業
- (4) 物販事業
- (5) 人材紹介事業
- (6) 調査・研究
- (7) 研修会・研究会等の開催
- (8) 前各号に掲げるもののほか、本法人の目的を達成するために必要な事業

#### 4. 主たる事務所の状況

主たる事務所：東京都港区赤坂1丁目3番6号グレースビル3階

#### 5. 役員

代表理事	（非常勤）	山田正彦（株式会社ワコム代表取締役社長 CSAJ理事）
常務理事	（常勤）	高部美紀子
理事	（非常勤）	多田敏男（TAC株式会社取締役副社長 CSAJ理事）
理事	（非常勤）	水谷 学（ピー・シー・エー株式会社代表取締役社長 CSAJ理事）
理事	（非常勤）	大高敏男（国士舘大学）
監事	（非常勤）	原田博文

#### 6. 職員

事務長	熊井大和
主任	金野潤子
	鐘ヶ江郁
（契約）	横田深幸
（派遣）	山田浩子

H27年5月末現在計5名

## Ⅱ. 事業の状況

### 1. 活動の概況

- ① 一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（CSAJ）が主催し、一般社団法人コンピュータ教育振興協会（ACSP）が共催する「CAD利用技術者試験」及び「会計ソフト実務能力試験」事業を実施しました。特にCAD・会計の受験者は昨年比1,016名減少、収入で868万円減収という結果となりました。  
なお、平成26年にCSAJとACSPの代表間で話し合いが行われ、会計試験については平成27年度で終了、CAD試験については平成27年度をもってCSAJがACSPに主催権の譲渡をすることが決まりました。譲渡金額は324万円（税込）で双方が合意いたしました。
- ② 平成27年2月に「Space Designer検定」が開始されました。初年度は21人の受験者でした。今後の普及に力を入れて行きます。
- ③ ベトナムハノイ工業大学（国立）の協力で「3次元CADエンジニア検定－The Certification of 3D CAD Engineer Examination－」が、平成26年11月並びに平成27年度3月の2回行われました。
- ④ 「エンジニアのための環境エキスパート検定（CEEE：Certification of Environmental Expert for Engineer）」の準備が整い、公式ガイドブックの販売を平成26年12月より開始しました。
- ⑤ 技術系の検定資格を有する人への職業紹介サイト（ACSP Job Road）や情報サイト（Tech-a）の普及に力をいれました。
- ⑥ 受託事業は順調な伸びを示し、事業収入で昨年比約562万円の増収となりました。

### 2. 各事業の状況

#### 1. CAD利用技術者試験運営

○実施内容 1)1級（機械、建築、トレース）

前期試験 平成26年6月22日（日） 後期試験 平成26年11月9日（日）

2)2級 CBT（Computer Based Testing）での随時実施

3)基礎試験 IBT（Internet Based Testing）での随時実施

4)3次元（1級・準1級・2級）試験の実施

前期試験 平成26年7月20日（日） 後期試験 平成26年12月14日（日）

○応募者数

	H26目標数値	H26実績数値	達成率	H25実績数値	前年度比
1級（機械）	700人	710人	101.4%	867人	81.9%
1級（建築）	300人	336人	112.0%	400人	84.0%
1級（トレース）	120人	167人	139.2%	184人	90.8%
2級	4,500人	4,870人	108.2%	5,413人	90.0%
基礎	650人	899人	138.3%	779人	115.4%
3次元（1級）	700人	563人	80.4%	728人	77.3%
3次元（準1級）	750人	719人	95.9%	785人	91.6%
3次元2級	2,200人	2,227人	101.2%	2,315人	96.2%
合計	9,920人	10,491人	105.8%	11,471人	91.5%

## 2. 会計ソフト実務能力試験運営

○実施内容 1)1級試験の実施

- ・一斉型 前期試験 平成26年9月28日（日） 後期試験 平成27年2月15日（日）
- ・随時型 全国商工会連合会及び試験会場（教育機関）を対象とした特別試験の実施。

○応募者数

	H26目標数値	H26実績数値	達成率	H25実績数値	前年度比
1級（一斉試験）	200人	345人	172.5%	316人	109.2%
1級（随時試験）	150人	126人	84.0%	191人	66.0%
合計	350人	471人	134.6%	507人	92.9%

一斉試験において目標数値を大幅に上回った理由として、予想以上にベンダーの協力が多かったためと思われます。結果、全体としても目標数値を上回るようになりました。

## 3. Space Designer検定試験（ACSP主催試験）

建築リノベーション企業から多大なる支援をいただき、平成27年2月に第1回をスタートしました。初年度は21人の受験に対し、2級に7名、1級に3名が合格しました。

○実施内容 1) 試験日：平成27年2月4日～2月13日

○受験者数

	H26目標数値	H26実績数値	達成率
Space Designer検定試験	100人	21人	21.0%

## 4. The Certification of 3D CAD Engineer Examination（ACSP主催試験、ベトナム）

ハノイ工業大学の協力により平成26年11月・平成27年3月の2回のTrial試験を実施しました。受験環境（PCやソフトの数）の制限などで最大50名の受験者受け入れに対し、希望者は160名、70名と予想を上回り、合格者も11月は9名、3月は14名となりました。

## 5. エンジニアのための環境エキスパート検定（ACSP主催試験）

平成26年12月にはガイドブックが完成し、順調な滑り出しをしている当該検定は第1回を7月に実施いたします。

## 6. ACSP Job Road及びTech-α

ACSP Job Roadは、CSAJ主催の「CAD利用技術者試験」「会計ソフト実務能力試験」の受験生の拡大を目的として作られたサイトですが、他の技術系試験の主催団体からも当該の仕組みに参加表明がありすでに運用が始まっています。

Tech-αのサイトでは、10社15件の情報を掲載しました。

## 7. 受託事業

①モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）主催試験運営受託

「モバイルシステム技術検定」「ケータイスマートフォン実務検定」「モバイル技術基礎検定」「シニアモバイルシステムコンサルタント」の運営受託

②IT検証産業協会（IVIA）主催「IT検証技術者認定試験」運営受託（年2回）

③その他受託

- ・女性の健康検定（NPO法人女性の健康とメノポーズ協会主催）全面受託
- ・SAMAC（一般社団法人ソフトウェア資産管理評価認定協会主催）運営全面受託
- ・ETEC（一般社団法人組込みシステム技術協会主催）一部運営受託
- ・その他（マークシート読み取りやカード発行など、検定運営業務関連を中心に受託）

## 3. 社員総会並びに理事会に関する事項

定時社員総会、理事会を以下の通り開催した。

○定時社員総会の開催

- ・日 時 平成26年6月11（水）08:30～09:30

- ・開催場所 ホテルオークラ
- ・出席者
 

代表理事	和田 成史	株式会社オービックコンサルタント
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理事	山田 正彦	株式会社ワコム
監事	多田 敏男	TAC株式会社
社員	一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（前川徹専務理事）	
社員	熊井 大和	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
- ・議案
 

審議事項1	平成25年度事業報告および決算承認の件
審議事項2	平成26・27年度 理事及び監事の選任の件
報告事項1	平成26年度事業計画および収支予算について

○理事会の開催

■第1回通常理事会

- ・日 時 平成26年5月14日（水）13：30～14：30
- ・開催場所 ト斯拉ブ山王
- ・出席者
 

代表理事	和田 成史	株式会社オービックビジネスコンサルタント
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータソフトウェア協会兼務
監事	多田 敏男	TAC株式会社
オブザーバー	一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（前川徹専務理事）	
事務局	熊井 大和	
- ・議案
 

審議事項1	平成25年度事業活動報告（案）について
審議事項2	平成25年度決算（案）について
審議事項3	平成26・27年度理事・監事候補について
審議事項4	平成26・27年度役付き理事候補について
審議事項5	平成26年度定時社員総会について
報告事項1	事務局組織と役割について
報告事項2	平成21年度からのCAD・会計（CSAJとの共催事業）試験事業の状況
報告事項3	ACSP新規事業について
報告事項4	その他

■第1回臨時理事会（電磁的理事会）

- ・日 時 平成26年5月30日（金）電磁的理事会
- ・出席者
 

代表理事	和田 成史	株式会社オービックビジネスコンサルタント
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータソフトウェア協会兼務
理事	山田 正彦	株式会社ワコム
監事	多田 敏男	TAC株式会社
事務局	熊井 大和	
- ・議案
 

審議事項1	平成26・27年度新理事・監事候補選定の件
審議事項2	平成26・27年度役付き理事候補について

■第2回臨時理事会（総会内）

- ・日 時 平成26年6月11日（水）08:30～09:30
- ・開催場所 ホテルオークラ
- ・出席者
 

代表理事	和田 成史	株式会社オービックコンサルタント
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会

- 理事 山田 正彦 株式会社ワコム  
 監事 多田 敏男 TAC株式会社  
 社員 一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（前川徹専務理事）  
 社員 熊井 大和  
 ・議案  
 審議事項1 平成26-27年度の役付き理事の選任について

※総会内での第2回臨時理事会を経て、平成26-27年度役員体制は下記の通りとなりました。

- |      |        |                    |
|------|--------|--------------------|
| 代表理事 | 山田 正彦  | 株式会社ワコム            |
| 常務理事 | 高部 美紀子 | 一般社団法人コンピュータ教育振興協会 |
| 理事   | 多田 敏男  | TAC株式会社            |
| 理事   | 水谷 学   | ピー・シー・エー株式会社       |
| 理事   | 大高 敏男  | 国土館大学              |
| 監事   | 原田 博文  |                    |

### ■第2回通常理事会

- ・日時 平成26年11月12日（水）電磁的理事会
- ・出席者
 

代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理事	多田 敏男	TAC株式会社
理事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
理事	大高 敏男	国土館大学
監事	原田 博文	
事務局	熊井 大和	
- ・議案
 

決議事項1 CSAJ主催・ACSP共催 会計実務能力試験並びにCAD利用技術者試験の今後について

  - 1) 会計実務能力試験の終了の件
  - 2) CAD利用技術者試験譲渡の件
  - 3) CAD利用技術者試験の譲渡に関する覚書案の件

報告事項1 平成26年度上期事業報告並びに進捗状況について

報告事項2 平成26年度上期収支実績について

報告事項3 その他

  - 1) CSAJへの認定料（平成25年度分）の支払いについて
  - 2) 平成27年度理事会・総会などの年間行事予定について
  - 3) 平成27年度主催試験並びに共催試験日程について
  - 4) 育児・介護休業規程並びに給与規程について
  - 5) 職員の退職について

### ■第3回通常理事会

- ・日時 平成27年3月11日（水）
- ・出席者
 

代表理事	山田 正彦	株式会社ワコム
常務理事	高部 美紀子	一般社団法人コンピュータ教育振興協会
理事	多田 敏男	TAC株式会社
理事	水谷 学	ピー・シー・エー株式会社
監事	原田 博文	
事務局	熊井 大和	
- ・欠席者
 

理事	大高 敏男	国土館大学
----	-------	-------
- ・議案
 

審議事項1 平成27年度事業計画（案）について



- 審議事項2 平成27年度事業収支予算（案）について
- 審議事項3 CSAJとの契約について
- 審議事項4 役員報酬について
- 審議事項5 定期預金の追加について
- 報告事項1 平成26年度事業収支概算について
- 報告事項2 社員代表者の変更について
- 報告事項3 平成27年度人事体制について



#### 4. 平成 26 年度決算

### 貸借対照表

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	26年度	25年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	92,484,313	87,490,057	4,994,256
普通預金	57,712,791	66,055,537	△ 8,342,746
定期預金	34,250,000	20,000,000	14,250,000
郵便振替	521,522	1,434,520	△ 912,998
未収金	9,503,081	10,012,982	△ 509,901
前払金	1,006,114	1,190,059	△ 183,945
貯蔵品	195,750	0	195,750
立替金	0	300,200	△ 300,200
流動資産合計	103,189,258	98,993,298	4,195,960
2. 固定資産			
1) 特定資産			
役員退職慰労金給付引当資産	3,170,000	2,420,000	750,000
特定資産合計	3,170,000	2,420,000	750,000
2) その他固定資産			
什器備品	1	1	0
ソフトウェア構築費等	420,000	525,000	△ 105,000
その他固定資産合計	420,001	525,001	△ 105,000
固定資産合計	3,590,001	2,945,001	645,000
資産合計	106,779,259	101,938,299	4,840,960
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	13,644,254	12,377,911	1,266,343
預り金	419,082	1,590,787	△ 1,171,705
未払法人税等	2,731,000	2,438,700	292,300
未払消費税等	2,286,000	1,011,400	1,274,600
流動負債合計	19,080,336	17,418,798	1,661,538
2. 固定負債			
役員退職慰労金給付引当金	3,170,000	2,420,000	750,000
固定負債合計	3,170,000	2,420,000	750,000
負債合計	22,250,336	19,838,798	2,411,538
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	84,528,923	82,099,501	2,429,422
正味財産合計	84,528,923	82,099,501	2,429,422
負債及び正味財産合計	106,779,259	101,938,299	4,840,960

## 正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	26年度	25年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
一般事業収益	102,625,839	109,596,036	△ 6,970,197
受験料収入	87,834,338	93,601,478	△ 5,767,140
ガイドブック収入	9,915,014	11,559,255	△ 1,644,241
証明書等収入	2,444,900	2,807,000	△ 362,100
その他収入	2,431,587	1,628,303	803,284
受託事業収益	37,925,087	32,303,112	5,621,975
M C P C受託事業収益	14,313,883	14,778,361	△ 464,478
I V I A受託事業収益	4,784,169	3,722,344	1,061,825
I Dカード作成受託事業収益	4,184,697	0	4,184,697
C B Tソリューションズ受託事業収益	4,689,381	0	4,689,381
その他受託事業収益	9,952,957	13,802,407	△ 3,849,450
雑 収 益	70,153	496,070	△ 425,917
受取利息収入	16,733	11,350	5,383
雑 収 入	53,420	484,720	△ 431,300
経常収益計	140,621,079	142,395,218	△ 1,774,139
(2) 経常費用			
事業費	111,212,004	109,033,469	2,178,535
給与手当(役員報酬を含む)	26,681,070	30,646,394	△ 3,965,324
法定福利費	3,700,285	3,780,488	△ 80,203
審査・認定料	500,000	1,638,360	△ 1,138,360
旅費交通費支出	492,156	781,513	△ 289,357
通信運搬費支出	3,422,254	2,818,867	603,387
委託費支出	56,170,847	54,377,193	1,793,654
賃借料	119,448	110,250	9,198
会議費	60,777	29,057	31,720
会場費	1,265,876	1,227,385	38,491
印刷製本費支出	5,863,978	4,641,900	1,222,078
広告宣伝費	3,463,181	0	3,463,181
新聞図書費	81,540	131,125	△ 49,585
ガイドブック購入費	4,751,136	4,600,960	150,176
消耗品費	2,593,306	1,810,567	782,739
諸会費	60,000	0	60,000
諸謝金	1,985,700	2,425,250	△ 439,550
租税公課	450	0	450
雑 費	0	14,160	△ 14,160
管理費	26,874,653	24,792,164	2,082,489
給与手当(役員報酬を含む)	5,059,954	5,172,050	△ 112,096
法定福利費	699,158	567,373	131,785
福利厚生費	634,465	590,877	43,588
旅費交通費支出	385,184	122,410	262,774
通信運搬費支出	543,426	858,237	△ 314,811
委託費支出	3,958,095	4,358,391	△ 400,296
賃借料	3,888,000	3,780,000	108,000

リース料	1,659,465	1,931,433	△ 271,968
会議費	527,452	156,164	371,288
渉外費	220,496	0	220,496
印刷製本費支出	55,728	0	55,728
広告宣伝費	162,000	0	162,000
什器備品費	394,199	190,199	204,000
消耗品費	454,464	146,369	308,095
諸会費	16,500	67,000	△ 50,500
諸謝金	20,000	0	20,000
租税公課	6,322,525	4,930,999	1,391,526
修繕維持費	206,184	200,460	5,724
支払手数料	388,825	400,228	△ 11,403
保険料	329,665	349,885	△ 20,220
役員退職慰労金積立	750,000	750,000	0
減価償却費	105,000	188,423	△ 83,423
他事業活動費	0	2,441,121	△ 2,441,121
新規事業準備金	0	2,441,121	△ 2,441,121
経常費用計	138,191,657	136,455,177	1,736,480
評価損益等調整前当期経常増減額	2,429,422	5,940,041	△ 3,510,619
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	2,429,422	5,940,041	△ 3,510,619
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	2,429,422	5,940,041	△ 3,510,619
一般正味財産期首残高	82,099,501	76,159,460	5,940,041
一般正味財産期末残高	84,528,923	82,099,501	2,429,422
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	84,528,923	82,099,501	2,429,422

## 収支計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	予算対比	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
一般事業収入	107,390,400	102,625,839	95.6%	
受験料収入	88,364,400	87,834,338	99.4%	
ガイドブック等収入	12,466,000	9,915,014	79.5%	
証明書等収入	2,650,000	2,444,900	92.3%	
その他収入	3,910,000	2,431,587	62.2%	試験問題提供料、パンフレット広告料等
受託事業収入	30,540,000	37,925,087	124.2%	
MCP受託事業収入	13,400,000	14,313,883	106.8%	
IVIA受託事業収入	3,520,000	4,784,169	135.9%	
IDカード作成受託事業収入	2,650,000	4,184,697	157.9%	
CBTソリューションズ受託事業収入	5,400,000	4,689,381	86.8%	
その他受託事業収入	5,570,000	9,952,957	178.7%	
雑収入	0	70,153	-	
受取利息収入	0	16,733	-	
雑収入	0	53,420	-	D&O保険等役員負担分
事業活動収入計	137,930,400	140,621,079	102.0%	
2. 事業活動支出				
事業費支出	112,948,800	111,212,004	98.5%	
給与手当支出	28,540,000	26,681,070	93.5%	役員報酬を含む
法定福利費支出	4,800,000	3,700,285	77.1%	
審査・認定料支出	1,000,000	500,000	50.0%	
旅費交通費支出	1,184,000	492,156	41.6%	
通信運搬費支出	2,411,000	3,422,254	141.9%	
委託費支出	53,616,800	56,170,847	104.8%	
賃借料支出	100,000	119,448	119.4%	
会議費支出	80,000	60,777	76.0%	
会場費支出	1,574,400	1,265,876	80.4%	
印刷製本費支出	6,370,000	5,863,978	92.1%	
広告宣伝費支出	1,540,000	3,463,181	224.9%	
新聞図書費支出	150,000	81,540	54.4%	
ガイドブック購入費支出	7,700,000	4,751,136	61.7%	
消耗品費支出	1,587,600	2,593,306	163.3%	
諸会費支出	60,000	60,000	100.0%	
諸謝金支出	2,235,000	1,985,700	88.8%	
租税公課支出	0	450	-	
管理費支出	21,763,000	23,393,653	107.5%	
給与手当支出	5,000,000	5,059,954	101.2%	役員報酬を含む
法定福利費支出	700,000	699,158	99.9%	
福利厚生費支出	1,000,000	634,465	63.4%	
旅費交通費支出	200,000	385,184	192.6%	
通信運搬費支出	500,000	543,426	108.7%	
委託費支出	3,500,000	3,958,095	113.1%	
賃借料支出	3,800,000	3,888,000	102.3%	
水道光熱費支出	300,000	198,868	66.3%	
リース料支出	2,000,000	1,659,465	83.0%	
会議費支出	200,000	527,452	263.7%	
渉外費支出	60,000	220,496	367.5%	
印刷製本費支出	100,000	55,728	55.7%	
広告宣伝費支出	0	162,000	-	
新聞図書費支出	10,000	0	0.0%	
什器備品費支出	20,000	394,199	1971.0%	

消耗品費支出	100,000	454,464	454.5%	協会活動DM (カラープリント)
諸会費支出	23,000	16,500	71.7%	
諸謝金支出	0	20,000	- %	
租税公課支出	2,960,000	3,591,525	121.3%	消費税等
修繕維持費支出	230,000	206,184	89.6%	
支払手数料支出	700,000	388,825	55.5%	
保険料支出	360,000	329,665	91.6%	
その他の事業活動支出	2,000,000	0	0.0%	
新規事業準備金支出	2,000,000	0	0.0%	
事業活動支出計	136,711,800	134,605,657	98.5%	
事業活動収支差額	1,218,600	6,015,422		
法人税等支出	0	2,731,000	- %	
税引後収支差額	1,218,600	3,284,422		
Ⅱ 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
投資活動収入計	0	0	- %	
2. 投資活動支出				
特定資産取得支出	750,000	750,000	100.0%	
役員退職慰労金積立支出	750,000	750,000	100.0%	
固定資産取得支出	0	0	- %	
投資活動支出計	750,000	750,000	100.0%	
投資活動収支差額	△ 750,000	△ 750,000		
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
財務活動収入計	0	0	- %	
2. 財務活動支出				
財務活動支出計	0	0	- %	
財務活動収支差額	0	0		
当期収支差額	468,600	2,534,422		
前期繰越収支差額	81,574,500	81,574,500		
次期繰越収支差額	82,043,100	84,108,922		

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲には以下の科目を含めており、その残高は以下のとおりです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高	差 異
現金・預金	87,490,057	92,484,313	4,994,256
未収金	10,012,982	9,503,081	△ 509,901
前払金	1,190,059	1,006,114	△ 183,945
貯蔵品	0	195,750	195,750
立替金	300,200	0	△ 300,200
合 計	98,993,298	103,189,258	4,195,960
未払金	12,377,911	13,644,254	1,266,343
前受金	0	0	0
預り金	1,590,787	419,082	△ 1,171,705
未払法人税等	2,438,700	2,731,000	292,300
未払消費税等	1,011,400	2,286,000	1,274,600
合 計	17,418,798	19,080,336	1,661,538
次期繰越収支差額	81,574,500	84,108,922	2,534,422

## 財産目録

平成27年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
預 金	普通預金	運転資金として	57,712,791
	りそな銀行赤坂支店		57,103,282
	りそな銀行MPCP口座		115,175
	ゆうちょ銀行008店		494,334
	定期預金		34,250,000
	りそな銀行赤坂支店		34,250,000
	郵便振替		521,522
	郵便振替口座		521,522
未収金			9,503,081
受験料			1,485,161
ガイドブック			4,335,994
その他			43,200
MPCP			1,828,716
受託事業			1,810,010
前払金			1,006,114
一般事業			682,114
管理			324,000
貯蔵品			195,750
流動資産合計			103,189,258
(固定資産)			
特定資産	役員退職慰労金給付引当資産		3,170,000
	りそな定期預金		3,170,000
その他固定資産	什器備品		1
	ソフトウェア構築費等		420,000
固定資産合計			3,590,001
資産合計			106,779,259
(流動負債)			
未払金			13,644,254
預り金			419,082
源泉税／給与			254,799
源泉税／報酬			23,483
住民税			140,800
未払法人税等			2,731,000
未払消費税等			2,286,000
流動負債合計			19,080,336
(固定負債)			
	役員退職慰労金給付引当金		3,170,000
固定負債合計			3,170,000
負債合計			22,250,336
正味財産			84,528,923

平成27年5月8日

一般社団法人コンピュータ教育振興協会  
代表理事 山田 正彦 殿

監事

原田 博文 

## 監 査 報 告 書

私監事は、平成26年4月1日から平成27年3月31日までの平成26年度における会計及び業務についての監査を行い、次のように報告します。

### 1. 監査の方法と概要

- (1) 会計監査のため、帳簿並びに関係書類の閲覧をし、貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書について検討し、必要と思われる監査手続きを用いて調査した。
- (2) 業務監査のため、関係書類を閲覧し、業務執行について検討し、必要と思われる監査手続きを用いて調査した。

### 2. 監査意見

- (1) 貸借対照表、正味財産増減計算書、財産目録、収支計算書は会計帳簿の記載と一致し、法令及び規約に従って、団体の財政及び収支状況を正しく示していると認められる。
- (2) 事業報告書の内容及び業務執行に関して、不正行為または法令もしくは規約に違反する事実はないことを認める。

# 報告事項1

## 平成27年度事業計画および収支予算について

### I. 活動概要

- ①一般社団法人コンピュータソフトウェア協会（CSAJ）が主催し、一般社団法人コンピュータ教育振興協会（ACSP）が共催する「CAD利用技術者試験」及び「会計ソフト実務能力試験」を実施する。
- ②ACSP主催試験事業として平成26年度よりスタートした「Space Designer 検定試験」のPromotionの充実を図り、受験生の確保を図る。
- ③ACSP主催試験事業として平成26年度より（ベトナム国立ハノイ工業大学の協力）スタートした「The Certification of 3D CAD Engineer Examination」をさらに充実させ本格稼働させる。
- ④ACSP主催試験事業として平成27年7月に「エンジニアのための環境エキスパート検定試験（CEE）」を実施する。ガイドブック作成・販売を既に平成26年12月より行っている。
- ⑤技術系の検定資格を有する人への職業紹介サイト（ACSP Job Road）や情報提供サイト（Tech-α）を、メルマガを通し広報・宣伝を充実、さらにアンケート実施も予定。
- ⑥外部団体（モバイルコンピューティング推進コンソーシアム、IT検証産業協会、メノポーズ協会その他）が主催する試験事業等の全面運営受託を行う。
- ⑦その他、団体/企業からの認定試験に関わる受託事業に加え、新たな事業の企画・立案・実施の推進を行う。（案件としては2件ほど検討中）

### II. 事業

#### 1. 通常総会、理事会の開催

協会の会務を以下の通り開催する。

- 通常総会の開催：平成27年6月10日（水）13:00～14:00 ACSP会議室（CSAJ総会開催日）
- 理事会の開催（年3回）
  - 第1回：平成27年5月13日（水）13:00～14:00 ACSP会議室
  - 第2回：平成27年11月11日（水）電磁的方法による理事会
  - 第3回：平成28年3月9日（水）17:00～18:00 トスラブ山王会館（終了後懇親会を予定）

#### 2. CAD利用技術者試験運営

○実施予定日

##### 1) 2次元 1級（機械、建築、トレース）

前期：平成27年6月21日（日） / 後期：平成27年11月8日（日）

##### 2) 2次元 2級（CBT：Computer Based Testing）平成27年4月から平成28年3月まで随時

##### 3) 2次元 基礎試験（IBT：Internet Based Testing）平成27年4月から平成28年3月まで随時

##### 4) 3次元 1級・準1級・2級の実施

前期：平成27年7月19日（日） / 後期：平成27年12月13日（日）

○受験者数見込み

1級（機械）	600人	前年比：84.5%	26年度：710人
1級（建築）	285人	前年比：84.8%	26年度：336人
1級（トレース）	150人	前年比：89.8%	26年度：167人
2級	4,500人	前年比：92.4%	26年度：4,870人
基礎	700人	前年比：77.8%	26年度：899人
3次元（1級）	550人	前年比：97.7%	26年度：563人
3次元（準1級）	650人	前年比：90.4%	26年度：719人
3次元2級	2,100人	前年比：94.3%	26年度：2,227人
合計	9,535人	前年比：90.9%	26年度：10,491人

### 3. 会計ソフト実務能力試験運営

○実施予定

#### 1) 試験の実施

前期：平成27年9月27日（日） 後期：平成28年2月21日（日）

#### 2) 全国商工会連合会／教育機関向け特別試験の実施（日程は未定）

○受験者数見込み 1級：400名（前年比：84.9% 26年度：471名）

### 4. 「Space Designer検定試験」の実施

大手ハウスメーカー大和ハウスグループの子会社デザインアーク社、安心計画社（内装専門ソフトウエア）等の協力により、建築の基礎的知識に加え、各種図面を理解でき、その上で内装空間をデザインし、さらにお客様に提案・プレゼンできる人材育成に着目し、当該検定試験をH26年度に立ち上げました。協力企業もさらに広がる可能性があり、今年度は試験の認知のための広告宣伝に力を入れ、受験者拡大を図ります。

### 5. 「The Certification of 3D CAD Engineer Examination」の実施

平成27年度は2年目としてベトナムに進出している日系企業にも協力を依頼し、さらなる充実を図ります。なお、今年度は、8月23日（日）と平成28年1月に実施を予定しております。また、ベトナムのダナン工業大学に訪問し、当該試験の受け入れを打診する予定。

### 6. 「エンジニアのための環境エキスパート検定試験—Certification of Environmental Expert for Engineers -CEEE-」スタート

平成27年7月5日に第1回、平成28年1月24日に第2回を実施します。札幌、仙台、新潟、東京、名古屋、岡山、大阪、広島、福岡の教育機関が既に試験会場として登録済。今後も試験会場数を増やし、受験者拡大を図ります。第1回の申込者数は、125名（確定数値）。

### 7. 「技術者支援サイト」の充実

—ACSP Job Road—

今後は広く他の試験の取り込みも考慮し充実させます。

また、有料職業紹介事業者として、外部人材派遣・紹介会社（すでに6社と契約済み）とのパートナーシップを軸に当該事業を推進します。

—Tech-α—

学生が就職した際の、社会力・人間力・語学力・就業力などを意識した技術者向けの情報サイトで、さらなるコンテンツの充実と有料化を図ります。

### 8. 外部試験全面運営受託

①モバイルコンピューティング推進コンソーシアム（MCPC）主催「モバイルシステム技術検定」「スマートフォン・ケータイ実務検定」「モバイル技術基礎検定」の運営受託（5,000人規模）

②IT検証産業協会（IVIA）主催「IT検証技術者認定試験」への運営受託（800人規模）

③NPO法人女性の健康とメノポーズ協会主催「女性の健康検定」の運営受託（100人規模）

### 9. その他

検定試験に関わる、カード発行などの業務受託。

10. 平成27年度予算

平成26年度3月理事会にて承認済み。

収支予算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	27年度予算額	26年度決算	差 異	対 比	備 考
I 事業活動収支の部					
1. 事業活動収入					
一般事業収入	100,919,000	102,625,839	△ 1,706,839	98.3%	
受験料収入	85,080,000	87,834,338	△ 2,754,338	96.9%	ACSP単独試験を含む
ガイドブック等収入	9,640,000	9,915,014	△ 275,014	97.2%	GAD/環境
証明書等収入	2,610,000	2,444,900	165,100	106.8%	ACSP単独試験を含む
その他収入	3,589,000	2,431,587	1,157,413	147.6%	試験対策コンテンツ/パナー広告
受託事業収入	30,440,000	37,925,087	△ 7,485,087	80.3%	
MCP C受託事業収入	13,400,000	14,313,883	△ 913,883	93.6%	
I V I A受託事業収入	4,000,000	4,784,169	△ 784,169	83.6%	
I Dカード受託事業収入	1,550,000	4,184,697	△ 2,634,697	37.0%	
C B T S受託事業収入	1,900,000	4,689,381	△ 2,789,381	40.5%	CBTSからの受託事業撤退
その他受託事業収入	9,590,000	9,952,957	△ 362,957	96.4%	
雑収入	0	70,153	△ 70,153	0.0%	
受取利息収入	0	16,733	△ 16,733	0.0%	
雑収入	0	53,420	△ 53,420	0.0%	
事業活動収入計	131,359,000	140,621,079	△ 9,262,079	93.4%	
2. 事業活動支出					
事業費支出	108,452,740	111,212,004	△ 2,759,264	97.5%	
給与手当支出	27,950,000	26,681,070	1,268,930	104.8%	役員報酬を含む
法定福利費支出	3,500,000	3,700,285	△ 200,285	94.6%	
審査・認定料支出	1,000,000	500,000	500,000	200.0%	
旅費交通費支出	987,000	492,156	494,844	200.5%	海外展開のため
通信運搬費支出	3,686,400	3,422,254	264,146	107.7%	
委託費支出	50,870,400	56,170,847	△ 5,300,447	90.6%	
賃借料支出	120,000	119,448	552	100.5%	
会議費支出	60,000	60,777	△ 777	98.7%	
会場費支出	1,465,800	1,265,876	199,924	115.8%	新規検定増加のため
印刷製本費支出	5,329,140	5,863,978	△ 534,838	90.9%	
広告宣伝費支出	1,770,000	3,463,181	△ 1,693,181	51.1%	
新聞図書費支出	100,000	81,540	18,460	122.6%	
ガイドブック購入費支出	3,200,000	4,751,136	△ 1,551,136	67.4%	
消耗品費支出	1,625,000	2,593,306	△ 968,306	62.7%	
諸会費支出	180,000	60,000	120,000	300.0%	人材紹介業協会入会
諸謝金支出	2,369,000	1,985,700	383,300	119.3%	新規検定増加のため
租税公課	0	450	△ 450	0.0%	
雑費	0	0	0	- %	
新規事業開発費支出 <sup>※1</sup>	1,000,000	0	1,000,000	- %	
事業譲渡金支出 <sup>※2</sup>	3,240,000	0	3,240,000	- %	GAD事業譲渡のため
管理費支出	21,750,000	26,229,653	△ 4,479,653	82.9%	
給与手当支出	5,500,000	5,059,954	440,046	108.7%	役員報酬を含む
法定福利費支出	700,000	699,158	842	100.1%	
福利厚生費支出	650,000	634,465	15,535	102.4%	
旅費交通費支出	150,000	385,184	△ 235,184	38.9%	

通信運搬費支出	600,000	543,426	56,574	110.4%	
委託費支出	3,300,000	3,958,095	△ 658,095	83.4%	
賃借料支出	3,900,000	3,888,000	12,000	100.3%	
水道光熱費支出	250,000	198,868	51,132	125.7%	
リース料支出	1,800,000	1,659,465	140,535	108.5%	
会議費支出	200,000	527,452	△ 327,452	37.9%	
渉外費支出	120,000	220,496	△ 100,496	54.4%	
印刷製本費支出	100,000	55,728	44,272	179.4%	ACSP告知資料作成
広告宣伝費支出	100,000	162,000	△ 62,000	61.7%	
新聞図書費支出	0	0	0	- %	
什器備品費支出	50,000	394,199	△ 344,199	12.7%	
消耗品費支出	300,000	454,464	△ 154,464	66.0%	
諸会費支出	20,000	16,500	3,500	121.2%	
諸謝金支出	30,000	20,000	10,000	150.0%	
租税公課支出	3,000,000	6,322,525	△ 3,322,525	47.4%	消費税/法人税等
修繕維持費支出	220,000	206,184	13,816	106.7%	
支払手数料支出	400,000	388,825	11,175	102.9%	
保険料支出	360,000	329,665	30,335	109.2%	
減価償却費	0	105,000	△ 105,000	0.0%	
事業活動支出計	130,202,740	137,441,657	△ 7,238,917	94.7%	
事業活動収支差額	1,156,260	3,179,422	△ 2,023,162		
II 投資活動収支の部			0		
1. 投資活動収入			0		
投資活動収入計	0	0	0	- %	
2. 投資活動支出			0		
役員退職慰労金積立支出	780,000	750,000	30,000	104.0%	
投資活動支出計	780,000	750,000	30,000	104.0%	
投資活動収支差額	△ 780,000	△ 750,000	△ 30,000	104.0%	
III 財務活動収支の部			0		
1. 財務活動収入			0		
財務活動収入計	0	0	0	- %	
2. 財務活動支出			0		
財務活動支出計	0	0	0	- %	
財務活動収支差額	0	0	0		
当期収支差額	376,260	2,534,422	△ 2,158,162		
前期繰越収支差額	84,108,922	81,574,500	2,534,422		
次期繰越収支差額	84,485,182	84,108,922	376,260		

※1（新規事業開発費）、※2（事業譲渡金）については、5月13日の第1回理事会にて管理費支出の新規事業準備金（424万円）を事業費支出（その他新規事業（100万円）とCAD事業譲渡金（324万円））に変更し計上しました。

## 報告事項2 その他

1) CSAJ への認定料（平成 26 年度分）について

平成 26 年度 CAD 試験の収支は 4,865,820 円

平成 26 年度会計ソフト試験の収支は▲672,757 円

従って H26 年度試験事業（両試験）の収支は 4,193,063 円となり、「試験事業の業務に関する覚書」により、ACSP が CSAJ に支払う認定料は 938,612 円となりました。

認定料の計算式

$500,000 \text{ 円} + (4,193,063 \text{ 円} - 2,000,000 \text{ 円}) * 20\% = 938,612 \text{ 円}$

（以下、覚書より一部抜粋）

第 8 条（本業務の収支及び費用）

前年度の「本業務」における収支（税引後）を基準に、200 万円までは基本費用として 50 万円を、200 万円を超える部分については、超えた金額の 20%を基本費用に加算して支払うものとする。

2) 社員の任意退社

5 月 21 日（木）、社員の和田成史（前代表理事）より 5 月 21 日（退社日）をもって退社願い（定款第 7 条による任意退社）が提出されましたので、ご報告いたします。









**一般社団法人コンピュータ教育振興協会**

〒107-0052 東京都港区赤坂1-3-6 赤坂グレースビル3階

TEL : 03-3560-8435 FAX : 03-3560-8436